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KẾ HOẠCH 

Phát động hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22/3, 

Ngày Khí tượng thế giới 23/3 và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024   

Tại Trường Tiểu học Trần Cao Vân 

 

Thực hiện các Kế hoạch số 249/KH-PGDĐT ngày 14 tháng 3 năm 2024 

của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Khê về phát động hưởng ứng Ngày 

Nước thế giới 22/3, Ngày Khí tượng thế giới 23/3 và Chiến dịch Giờ Trái đất 

năm 2024; Trường Tiểu học Trần Cao Vân xây dựng Kế hoạch gồm những nội 

dung sau: 

I. CHỦ ĐỀ 

- Ngày Nước thế giới 22 tháng 3 năm 2024 được Liên hợp quốc phát 

động ̣ với chủ đề “Leveraging water for peace” - “Nước cho hòa bình”, tập 

trung vào vai trò quan trọng của tài nguyên nước đối với sự ổn định và thịnh 

vượng của thế giới.  

- Ngày Khí tượng thế giới 23 tháng 3 năm 2024 được Tổ chức Khí tượng 

thế giới (WMO) phát động với chủ đề là “At the frontline of climate action” – 

“Khí tượng thủy văn tiên phong ứng phó biến đổi khí hậu”. Thông điệp này 

khẳng định giá trị của thông tin, thời tiết, khí hậu và tài nguyên nước đối với xã 

hội, đồng thời kêu gọi trách nhiệm của mỗi một cá nhân trên thế giới cần thể 

hiện vai trò, trách nhiệm trước cuộc sống hiện tại và tương lai nhằm chủ động 

thích ứng với biến đổi khí hậu, giảm thiểu tác động suy thoái môi trường.  

- Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 được Tổ chức Quốc tế về Bảo tồn 

thiên nhiên (WWF) phát động với chủ đề “Reducing Carbon footprint towards 

Net Zero” - “Giảm dấu chân Carbon - Hướng tới Net Zero”. Thông điệp này 

nhấn mạnh vai trò quan trọng trong hành trình hướng tới Net Zero, đồng thời 

kêu gọi các quốc gia cùng hướng tới một nền kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, 

phát triển bền vững. 

II. MỤC TIÊU 

- Thu hút sự quan tâm, huy động sự nỗ lực chung tay hành động một cách 

tích cực, khẩn trương của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học 
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sinh trong việc thực hiện các biện pháp bảo vệ môi tài nguyên nước, sử dụng 

nước tiết kiệm, hiệu quả và chấp hành các quy định của pháp luật về tài nguyên 

nước. 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong việc sử dụng năng 

lượng tiết kiệm, hiệu quả, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, 

góp phần thúc đẩy việc thực thi Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Đối với ngày nước thế giới  

a) Tuyên truyền trên các trang thông tin của nhà trường, các giờ dạy học 

chính khoá và các hình thức cổ động trực quan, cụ thể: 

- Treo băng rôn và chạy đèn Leb trước cổng trường 3 cơ sở. 

- Đưa tin các nội dung, mục đích, ý nghĩa, các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Nước thế giới, Chiến dịch Giờ trái đất trên trang thông tin của nhà trường 

để tuyên truyền, thông tin rộng rãi đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; 

- Thời gian thực hiện: Cao điểm từ ngày 20/3/2024 - 24/3/2024. 

b) Tổ chức tuyên truyền Luật Tài nguyên nước - Phương án tổ chức thực 

hiện việc hạn chế khai thác nước dưới đất. 

2. Đối với Ngày khí tượng thế giới và Giờ trái đất 

- Treo pano, băng rôn, áp phích tuyên truyền; 

- Tuyên truyền và vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha 

mẹ học sinh thực hiện tắt phần lớn đèn chiếu sáng và các thiết bị điện 

không cần thiết trong thời gian diễn ra Sự kiện Giờ Trái đất từ 20h30’ đến 

21h30’ thứ Bảy, ngày 30/3/2024. 

3. Khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng thông điệp, chủ đề ngày nước 

thế giới, ngày khí tượng thế giới, chiến dịch giờ trái đất năm 2024 

- Bảo vệ nguồn nước là bảo vệ chính cuộc sống chúng ta. 

- Khí tượng thủy văn tiên phong ứng phó biến đổi khí hậu. 

 - Nghĩ xanh - Sống xanh - Năng lượng xanh - Tương lai xanh. 

Thông tin, tài liệu tuyên truyền Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế 

giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 được cập nhật tại Cổng thông tin điện tử 

Bộ Tài nguyên và Môi trường http://monre.gov.vn; Cục Quản lý tài nguyên 

nước http://dwrm.gov.vn; Tổng cục Khí tượng Thủy văn http://vnmha.gov.vn/; 

http://monre.gov.vn/
http://dwrm.gov.vn/
http://vnmha.gov.vn/
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Cục Biến đổi khí hậu http://www.dcc.gov.vn/ và Trung tâm Truyền thông tài 

nguyên và môi trường https://tainguyenmoitruong.gov.vn/. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Nhà trường triển khai, quán triệt các nội dung Kế hoạch này đến cán bộ 

giáo viên, nhân viên và học sinh. 

 2. Treo băng rôn, pa nô khẩu hiệu hưởng ứng ở 3 điểm trường. 

 3. Giao cho cô Thu TPT Đội chuẩn bị nội dung tuyên truyền ý nghĩa Ngày 

Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 vào 

giờ chào cờ sáng thứ 2 (ngày 18/3/2024). Tăng cường kiểm tra nề nếp vệ sinh 

các lớp học, nhắc nhở các lớp thường xuyên chùi rửa thùng rác của lớp mình. 

 4. Vận động toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và phụ 

huynh hưởng ứng hoạt động “Tắt đèn và tắt các thiết bị điện không cần thiết” 

từ 20h30 đến 21h30 ngày 30 tháng 3 năm 2024 (Thứ Bảy) để hưởng ứng và lan 

toả chủ đề Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024. 

 5. Giao cô Thu Sương đăng Kế hoạch này lên trang Website của trường. 

  

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế 

giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 của trường 

Tiểu học Trần Cao vân, đề nghị các cán bộ, giáo viên, nhân viên và các bộ phận 

liên quan tích cực hưởng ứng và nghiêm túc thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT; 

- Toàn thể CB, GV, NV, NLĐ; 

- Đăng lên website của trường; 

- Lưu: VT- HĐNG.  

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Việt Hùng 

                                             

http://www.dcc.gov.vn/
https://tainguyenmoitruong.gov.vn/
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